veritas come effettiva realtà delle cose e le *subtilitates* che a volte connotano il diritto³¹; anche notevole è l'alternativa «*veritas vel sollemnitas iuris*» di C. 6.42.23³².

Una simile sfumatura del significato di *veritas* come contenuto reale in opposizione a elementi soggettivi o formali si può individuare in alcuni passi del Digesto, nei quali la *veritas*, intesa dalla glossa come *verum interesse* o *vera rei aestimatio*, è contrapposta alla *quantitas*, che può anche essere stimata dall'attore nella sua pretesa o definita dal giudice³³.

Quanto ai sintagmi più ricorrenti in cui compare la parola *veritas*, emerge innanzitutto che nelle costituzioni imperiali essa è spesso accompagnata da

espresso in forma generale in D. 1.18.6.1 («*Veritas rerum erroribus gestarum non vitiatur*»), cfr. anche D. 1.6.10.

³¹ C. 5.12.30 *pr.*: «non enim quod legum subtilitate transitus earum [*scil.* delle *res dotales*] in mariti patrimonium videtur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est». Nel caso in questione, la glossa introduce un concetto più sfumato e relativo di verità (gl. *rei veritas*): «*quae est ut in eius dominio remansisse videatur de iure gentium secundum M., vel quae est ut videatur esse domina quantum ad sustentationem, et sic iure primaevio similis est veritas, quae aliorum respectu est falsitas*».

³² C. Cascione, *Linee per una storia della 'veritas'*, II, cit., p. 82, la intende invece come endiadi. Cfr. anche T. Giaro, *Römische Rechtswahrheiten*, cit., p. 439.

³³ In D. 2.8.2.5 («*utrum veritatem contineat an vero quantitatem videamus*») la glossa spiega: «*querebatur utrum veritatem, id est commune interesse et verum, an quantitatem, scilicet quam aestimaret iudex contineret, et certe veritatem, id est verum interesse et commune*». Nel *casus* a D. 27.6.7.2 («*quod ait praetor 'quanti ea res erit' magis puto non poenam, sed veritatem his verbis contineri*») la glossa riassume: «*dicit quod datur contra eum actio in factum ex hoc edicto quanti ea res erit [...] et quod dixit, 'quanti ea res erit' etc. exponit id est, verum rei pretium*», stabilendo l'equivalenza di *veritas* con *vera rei aestimatio* nella gl. *veritatem* attraverso il richiamo a D. 50.16.179: «*inter haec verba 'quanti ea res erit' vel 'quanti eam rem esse paret' nihil interest: in utraque enim clausula placet veram rei aestimationem fieri*». In D. 2.7.5 si parla di un *iudicium in factum* nel quale «*non id continetur quod in veritate est, sed quanti ea res est ab actore aestimata, de qua controversia est*»; la glossa spiega l'espressione «*non id continetur quod in veritate est*» con «*id est non continetur interesse commune vel singulare, sed quanti in litem iuraverit*»: la *veritas* è posta in antitesi all'*aestimatio* dell'attore. In D. 39.3.6.8 («*Aestimationem autem iudex faciet ex rei veritate, hoc est eius damni, quod apparuerit datum*») la gl. *ex rei veritate* specifica «*non quanti iuret in litem: sic verum interesse inspicitur*»: la *veritas* manifesta è opposta alla *quantitas* del giuramento *in litem*. D. 50.16.37: «*Verbum 'oportere' non ad facultatem iudicis pertinet, qui potest pluris vel minoris condemnare, sed ad veritatem refertur*»: qui si nota una contrapposizione della *veritas* con la *facultas iudicis*, come è sottolineato dalla gl. *verbum oportere*: «*pone exemplum quod stipulor a te quidquid te dare oportet. Non enim videor stipulatus quod iudex in sententia expressit, sed quod pure et in rei veritate nunc debetur*»; la gl. *veritatem* definisce il termine come «*verum rei pretium*». Per questi passi cfr. T. Giaro, *Römische Rechtswahrheiten*, cit., pp. 280-281.